
c

6,

7.

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea; Bu I doexcovotor

prin procedura de achizi(ie: Licitolie deschisti

*Procedura a fost inclusi in planul de achizi(ii publice a autoriti(ii contractante: Da

Link-ul chtre planul de achizi{ii publice publicat:
https://rezerve.gov.md/sites/default/files/Modifica re aoh}}nr.oh2041'h20aoh20P LANU LtJIg/o20de%o20achizi(ii0620publice
1'l'20a1'h20rezervelof'l>20deoh20stattth20qiol,20deYo20mobilizareoh20al'h20Agen(iei7o20R ezerveol,Z}Materialeoh2Laol,2
0M A I ol,20pentru %r20anulo/o202023,pdf

l. Denumirea autorit5(ii contractante: Agen{ia Rezerve Materiale

2. IDNO:1006601000288

3. Adresa: MD-2012, ruun, Cltisinriu, str. Colurunu nr. I l8/l
4. Numirul de telelbn/fax z 022243366, 0222433 l7

Adresa de e-mail Ei pagina web oficiall ale autoritl(ii contractantet u!!]l!!JLtrt:t:y.tt.{Jr'r'.nt(l wtew.rezeru

Adresa de e-mail sau pagina-web oficial5 de la care se va putea obfine accesul la documentafia de atribuire:
documentaliu de olribuire este anexsld tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

Tipul autoritl{ii contractante gi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea cI autoritatea contractanti
este o autoritate centrald de achizi(ie sau cI achizi(ia implicl o alti formi de achizi{ie comunl):

Tipul: Autorilatea adruinistrativdtn subordineo Miuisterului Afscerilor Interile,

Obiectul principal de activitute: Implementorea politicii statului in domeniul rezervelor materiale de stot si de ruobilizqre

Cumpirltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl{ile, sI participe la procedura de
achizi rea u rmEtoa t'elor bunu rilservicii :

Specificarea tehnici deplinl
solicitati, Standarde de referin{i

Baza bulcloexcavatorului - pe

a

a

a

a

Anul fabric6rii 2023;
Starea tehnicd - Nou:
Tip de nranevrare - hidraulic;
Puterea nominalS a rnotorului -
nu nrai nricd de 68 kW/92 c.p.l
Volr.un nlotor -- nr-r nrai rtric de
4400 cmr;
Forrrula rolilor 4*2 I 4*4;
Sistern SRS/RTD
Utilaj fa(n:
Cup6 multifunc(i onalS;
Volumul cupei - nu mai nric de
I rnr;
Func{ionare hidraul ica;

Cu posibilitatea trans{orrlirii in
lanri cle [rulclozcr (larri de

o

a

a

a

a

tJtilaj de excavare:
Excavator cornpletat cu doub
cupe;

Lhtirnea flecdreia nu mai micd
de 400 qi 800 nrm;
BraIul -- telescopic;
AdCncirnea de sapare - nu mai
nrich clc 5nr:

Cabina:

8,

a

a

a

a

a

a

Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

misuri

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare
lot in 1larte

43262 I 00-8 Buldoexcavator ru n itate I 723 808,33 lei

Nr. d/o Cod CPV Cantitatea

I



. CabinI de tip inchisd, dotatl cu

incdlzire gi ventilare;
r Protejatd de risturnare si de

cdderea obiectelor (sistent

ROPS/FOPS)r
o Dotat cu:
. Stabilizatoarehidraulice;
r Sistem de control manual;
r Manual de utilizare si

exploatare;
e Eclripamente de fabric6, trusd

cu instnrmente;
. Carantia nu mai putin de l2

Iun i;
Ofertantul c6gtigdtor va supofta
toate cheltuielile aferente
transpoftSrii gi livrdrii, la punctul de
pdstrare indicat de autoritatea
contractant6.

Valoarea estimativl totall (ffirI'IVA) I 723 808,33
lei

f. in cazul procedurilorde preselec(ie se indici numirut minim al candida(itorqi, dacE este cazul, numlrul maxim al
acestora. Nu se solicd.

10. Incazulincarecontractulesteimplr(itpeloturiunoperatoreconomicpoatedepuneoferta: Nuseuplicd

I l. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite.

12.'I'ermenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita[l ohnd h 15.12.2023,

13, Termenul de valabilitate a contractului:. 3 1. I 2.2023.

14. Contract de achizi(ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in cadrul unor programe de
angajare protejatl (dupI caz): Na.

15. Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte administrative (dupI
caz): Nu

l6.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora $i a
criteriilor de selec{ie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin(elor eventual impusel se

ioneazh informatiile solicitate (DUAE, documen
Nr.
tllo

Criteriile de calificare gi de selec{ie
(Descrierea criteri ului/ceri n (ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteri u lu i/ceri n (ei:

Nivelul minim/
Otrligativitatea

I Clerere de participare

C'onlbrnr Anexci nr,7 clin Doounrcntatia
stanclard aplobati prin Ordinul N4l" nr. I 1,5

din 15.09.2021

Conlirnrat prin semnltura elcctronici
avansatl calilicati

Obligatoriu

2 Declaratia privind valabiIitatea ot'eltei

Confonn Anexei nr.8 din Docurrentatia
standard aprobatd prin Ordinul MIr nr. I l5
din I5.09.2021

Confi rmat prin sernnitura electronici
avansatl calificatl

Obligatoriu

.,
Garanlia pentru ofeftd- l%, din valoarea oferlei
lird TVA

Garantia barrcari contbrrr Ane xci nr,9 clin
Docurnenta!ia stanclarcl aprobati lrrin
Orclinul MF nr. ll-s din 15.09.2021

(lonfirrnat prin senr nr'itu ra elcctronicii
ar,a nsatli cal il'i ca tI

Obligatoriu

4 Speciticalii tehnicc C'onlorrn Anexei nr'.22 clin Docrrnrentatia
standard arrrobath olin Orclinul MF nr. I l-S

( )[rIigatorirr



din l-s.09.2021

Confi rmat prin semnEtura electronich
avansatl calificatX

5 Speciticalii de pret

Conlbrn.r Anexei nr.23 din Docr,rrnentalia
standard aprobatd prin OrdinLrl MI" nr. I 15

din I 5.09.2021

(lonl'i rnrat prin senr nitu ra clcctronicir
avansatl calil'icati

Obligatoriu

6 DUAt]

Sc va conrplctir oonfbrnr nroclclLrltri atasat ir)

SIARSAI'] N4tendcr,

Clonl'irmat prin sem nritura electronici
avansat:i calificati

Obligatoriu

7 Raportul fi nanciar pentrLr perioacla 2022
Confi rmat prin semnltu ra electronici
avansati calificatl Obligatoriu

8
Certificat privind lipsa sau existenta restan(elor
fala de bugetul public na{ional

Confi rmat prin semnltura electronicl
avansatl calificatl Obligatoriu

9.
Celtiflcati Decizie de inregistrare a

intreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al
persoarrelor iuridice.

Confi rmat prin semnltura electronicl
avansatl calificattr

Obligatoriu

r0.
Certificat privind disponibilitatea de conturi
bancare

Confirmat prin semnEtura electronici
avansati calificatl Obligatoriu

il Certificat de garan{ie Confirmat prin semnitura electronicl
avansati calificati

Obligatoriu pentru
cAptigitorii procedu rii

t2.

Declaralie privind confirurarea identitAtii
beneficiarilor ef'ectivi qi neincadrarca acestora in
situa(ia condanrndrii perrtru participarea la

activit6ti ale unei organiza{ii sau grupdri
criminale, pentru coruplie, fi'audd gi/sau spilare
de bani

Conlbrnr Ordi nului N'l inistrului
Finarrtelor nr'. l,l5 tlin 2{.11.2020.
Irt tcrntcrt dc.S z-ile dc la rlata cunrunicirii
lezu ltatelor procccl Lrri i dc ach izi t ic publ i cir,

ol'erta ntul/ofertantuI asociat tlescnr nat
cAqtigltor va prezelrta Declara{ia autorititii
contractarlte si Accntiei Achizitii Publice.

Obligatoriu pentru
cAEtigltorii procedu rii

13.
Garan{ie de bLrnd cxcculie a contractulLri in
cuantunr dc 5 %o din sutla contractului.

Garanfie bancari sau Garanfie
fina nciarl
Carantia bancard in original confbrnr
Anexei nr. l0 din Docurnentatia standard
aprobath prin OrdinLrl MF nr. I l5 din
t 5.09.2021
Garanfia financiard prin transfer la contul
autoritAti i contractante.

Obligatoriu pentru
cAqtigltorii proced u rii

17, Garan(ia pentru ol'erti, in cuanturnul rle l1'1, din valoarea ofertei.

l8,Garan(ia de buni execu(ie a contractului,in cuanturnul de 5'X, din valoarea de tle.r,iz a contractului.

19. Motivul recurgerii la procedura accclcratl (in cazul licita(ici dcschiseo rcstriinsc si a procctlurii ncgociate), tlupii caz
Nu se tDlicti.

20.'l'ehnici qi instrumente specifice cle atribuirc (dacri este cazul specifica(i dacri se va utiliza acortlul-cadnr, sistcmul
dinarrric de achizi{ie sau licita{ia electronicri): Nu sa uplicit lic'itutie eleclrcnic'ir.

2l.Condifii specialedecaredepindeindeplinireacontractului (indica(i dupicaz): Nuseaplicit.

22. Ofertele se prezinti in valuta MDI-.

cerinlelor specificuliei tehnice si u urtutrlului de purlic'iDare,

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai ava nct de vedere economi

Denumirea factorului de evaluare



25.'l'ennenul linritl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conl'ornr SIA RSAP /pfini la: conlbrm SIARSAP Mtende r

- pet conlitrm SIARSAP Mtender

26. Adrcsa la carc trebuie transmisc ol'ertele sau ccr.erile de participal.c:

O/ertele suu cererile de porlicipare vor.fi ilepuse electronic prin intarnrcdiut SIA IISAP

27.l'crnrenul de valabilitate a ol'ertelor: 60 z,ile.

28. [,ocul deschiderii ol'ertelor: SIA RSAP uclrizitii.mil
0J ert el e i nt firzi ut o t 0r.li rus pi ns 0.

29, Persoanelc autorizate sI asistc la deschiderca ofertelor: O./erlunlii sou reprezenluntii ucesloru uu rlreplul si parlit'ipe lu
desclridereu o.ferlelor, cu exceplio cuzului cind olbrtele uu./itsl depuse prin SIA RSAP.

30, l,inrba sau limbilein care trcbuie redactate ol'ertele sau cererilc de participaret de;tg!:

32, Denunrirea si aclresa organisntului corrrpretenl de sulutionare a corrtcsta{iilor':
Agetttiu Nttliotroli penIru Soluliottureu CortIastuliiIor
Adresa: mun. Clti;iniu, bd. $tefun cel Mare;i SJAil nr. 124 (et,4), MD 2001;
7'e l/ I'- u-r/a nt a i I : 02 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 I, co n t est ati i(a)u n s c. m d

33. Data (datele) si rcferin(a (referinfcle) publiciirilor anterioare in Jurnalul Olicial al I]niunii !)uropene privind
contractul (contractele) la care se rel'erI anuntul respectiv (daci este cazul): Ntr.tqupli<'ri

.]4.in cazul achizitiilor periodice, calendarul estinrat pentru publicare:r anunturilor viitoare : ,rtlr sc uplit,ti

J5. I)ata publicIrii anun(ulrri dc inten(ie sau,tlupl caz, precizarca ci nu a lbst publicat un astl'el rle anun(: NrtL, lpl].
36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:

n cadru de achizi blicl se va utiliza/a
Denumirea instru mentului electronic Se va utiliza/accepta

sau nu
Depunerea electronic a ofertelor sau a celerilor de participare
sernnate cle cdtre administrator sau reprezentantul acesteia in baza de procurd,cu
inrputerni ciri le respective.

Drr

Sistenrul de correnzi elcctronice Atr
[;actulalea electronica l)u
I)latilc electronice Du

38. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al C)rganiza(iei Mondiale a Comer(ului
(numai in cazul anun(urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Da

39. Alte informa(ii releva n te: Ofertantul cdEtigdtor va semna contractul de achizilii publice in terrnen de I 0 zile de la data la
care i-a fost rernis spre senlnare.

Garantia pentru ofertl:
GaranJia bancard in cuantuntul de l% din valoarea ofertei, sau
Garanlia pentru ofertd prin transfer la contul autorit6tii contractante, conlbrnt urrndtoarelor date bancare:
Beneficiarul pldlii: Agen{ia Rezerve Materiale
I)enumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor - 

-fR- ChiEin6u bugetr.rl de stat
Codul ./iscal : 1006601000288
IBAN ., MDI4TRPCAA5 I 84 I OAOO6OOAA

Cu notu,,Pentru gtranliu pentru oJbrld lt proceduro de achizilie publicti ct bunului,,Bultloexcovator",
Garantiadebunlexecutie: incuanturnul de5o/odinvaloareadedevizacontractului deachizilii publice.
Garantia de bund execu(ie prin transfer la contul autorit6lii contractante, conlbrrr urmdtoarelor clate lrancare:

Beneficiarul pldlii: Agentia Rezerve Materiale
Dcnunrirea Bdncii: Ministerul F-inanlelot' - l'R Chiqinau Lrusetul de stat
C'odul /iscctl : I 00660 I 000288
I BAN, MD3STRPCAA5 I 8440AOO6OOAA
Cu nota ,,Pentru goronlia de bund execulie o controctului de achizi|ionore o buttului ,,Buldoexcott(ttor",

i

Preqeclintelegrupuluidelucru: 

@

Nicolae SEMINAHIN


